
１．貸借対照表

2025年3月31日現在　(単位：円)

科 目 当年度 前年度
増減

(当年度-前年度)

Ⅰ資産の部

１．流動資産

現金預金 74,295,997 93,968,459 △ 19,672,462

未収会費 750,000 400,000 350,000

未収金 49,758,804 45,619,014 4,139,790

前払金 2,732,797 3,281,251 △ 548,454

流動資産合計 127,537,598 143,268,724 △ 15,731,126

２．固定資産

(1)特定資産

50周年技術図書積立資産 2,200,000 1,650,000 550,000

特定資産合計 2,200,000 1,650,000 550,000

(２)その他固定資産

建物附属設備 1,661,000 1,661,000 0

建物附属設備減価償却累計額 △ 445,144 △ 333,858 △ 111,286

備品 24,685,125 23,643,457 1,041,668

備品減価償却累計額 △ 23,123,461 △ 21,164,665 △ 1,958,796

電話加入権 373,451 373,451 0

敷金保証金 3,455,250 3,455,250 0

その他固定資産合計 6,606,221 7,634,635 △ 1,028,414

固定資産合計 8,806,221 9,284,635 △ 478,414

資産合計 136,343,819 152,553,359 △ 16,209,540

Ⅱ負債の部

１．流動負債

未払金 36,512,406 41,405,877 △ 4,893,471

前受金 0 66,000 △ 66,000

預り金 1,695,242 2,841,656 △ 1,146,414

仮受金 1,056,804 6,665,467 △ 5,608,663

流動負債合計 39,264,452 50,979,000 △ 11,714,548

２．固定負債

固定負債合計 0 0 0

負債合計 39,264,452 50,979,000 △ 11,714,548

Ⅲ正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

(うち基本財産への充当額) 0 0 0

２．一般正味財産

一般正味財産合計 97,079,367 101,574,359 △ 4,494,992

(うち特定資産への充当額) （2,200,000） （1,650,000） （550,000）

正味財産合計 97,079,367 101,574,359 △ 4,494,992

負債及び正味財産合計 136,343,819 152,553,359 △ 16,209,540

公益財団法人日本測量調査技術協会



２．正味財産増減計算書 2024年4月1日から2025年3月31日まで

（単位：円）

科目 当年度 増減（当年度-前年度）

Ⅰ一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1)経常収益

①受取入会金 200,000 600,000 △ 400,000
②受取会費 39,200,000 39,700,000 △ 500,000

受取経常会費 37,000,000 37,500,000 △ 500,000
受取賛助会費 2,200,000 2,200,000 0

③事業収益 138,934,941 131,347,654 7,587,287
技術研究事業収益 51,153,787 38,791,658 12,362,129
技術普及事業収益 23,269,056 22,502,692 766,364
認定資格事業収益 11,135,300 11,335,500 △ 200,200
品質検定事業収益 53,376,798 58,717,804 △ 5,341,006

④受取負担金 254,000 255,000 △ 1,000
⑤雑収益 1,634,054 1,346,793 287,261

意見交流会収益 942,500 509,000 433,500
受取利息 30,236 1,332 28,904
雑収益 661,318 836,461 △ 175,143

経常収益計 180,222,995 173,249,447 6,973,548
(2)経常費用

事業費 164,035,472 173,825,410 △ 9,789,938
役員報酬 15,936,000 15,936,000 0
給与手当 49,646,705 55,166,144 △ 5,519,439
福利厚生費 9,994,746 11,408,527 △ 1,413,781
業務委託費 11,234,290 17,456,272 △ 6,221,982
旅費交通費 5,640,205 4,748,096 892,109
通信運搬費 2,433,577 2,146,255 287,322
備品費 164,606 280,946 △ 116,340
消耗品費 1,135,340 572,685 562,655
印刷製本費 9,824,020 11,147,494 △ 1,323,474
委員会経費 18,334,470 18,116,230 218,240
諸謝金 744,307 906,033 △ 161,726
賞金 122,507 122,507 0
会場費 1,312,946 1,340,210 △ 27,264
賃借料 339,650 526,497 △ 186,847
事務所賃借料 12,123,496 12,123,496 0
光熱水料費 919,782 755,243 164,539
保守料 1,977,140 1,459,810 517,330
サイト運営費 2,636,786 2,150,306 486,480
コンピュータシステム関係費 2,405,196 2,236,946 168,250
会議費 1,496,333 1,819,792 △ 323,459
保険料 8,652 5,000 3,652
租税公課 6,206,380 5,324,300 882,080
手数料 1,327,238 578,637 748,601
支払負担金 695,000 695,000 0
広報費 220,000 220,000 0
減価償却費 2,025,337 2,505,092 △ 479,755
雑費 5,130,763 4,077,892 1,052,871

管理費 20,682,515 21,320,763 △ 638,248
役員報酬 3,984,000 3,984,000 0
給与手当 8,150,340 7,815,437 334,903
福利厚生費 2,098,893 2,037,004 61,889
旅費交通費 335,771 301,551 34,220
通信運搬費 130,091 179,235 △ 49,144
備品費 0 15,201 △ 15,201
消耗品費 31,715 37,221 △ 5,506
印刷製本費 88,000 88,000 0
諸謝金 178,192 189,328 △ 11,136
会場費 150,225 265,640 △ 115,415
事務所賃借料 1,347,056 1,347,056 0
光熱水料費 102,199 83,916 18,283
保守料 29,920 26,840 3,080
コンピュータシステム関係費 21,831 40,727 △ 18,896
会議費 2,979,380 3,409,119 △ 429,739
保険料 115,100 115,099 1
手数料 534,650 455,400 79,250
支払負担金 90,000 90,000 0
減価償却費 44,745 87,945 △ 43,200
雑費 270,407 752,044 △ 481,637

経常費用計 184,717,987 195,146,173 △ 10,428,186
当期経常増減額 △ 4,494,992 △ 21,896,726 17,401,734

２．経常外増減の部
(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 △ 4,494,992 △ 21,896,726 17,401,734
一般正味財産期首残高 101,574,359 123,471,085 △ 21,896,726
一般正味財産期末残高 97,079,367 101,574,359 △ 4,494,992

Ⅱ指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 97,079,367 101,574,359 △ 4,494,992

前年度



３．正味財産増減計算書内訳表 2024年4月1日から2025年3月31日まで

（単位：円）

科　　目

Ⅰ一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1)経常収益

①受取入会金 80,000 120,000 200,000
②受取会費 15,680,000 23,520,000 39,200,000

受取経常会費 14,800,000 22,200,000 37,000,000
受取賛助会費 880,000 1,320,000 2,200,000

③事業収益 138,934,941 138,934,941
技術研究事業収益 51,153,787 51,153,787
技術普及事業収益 23,269,056 23,269,056
認定資格事業収益 11,135,300 11,135,300
品質検定事業収益 53,376,798 53,376,798

④受取負担金 254,000 254,000
⑤雑収益 687,594 946,460 1,634,054

意見交流会収益 0 942,500 942,500
受取利息 30,236 0 30,236
雑収益 657,358 3,960 661,318

経常収益計 155,636,535 24,586,460 180,222,995
(2)経常費用

事業費 164,035,472 164,035,472
役員報酬 15,936,000 15,936,000
給与手当 49,646,705 49,646,705
福利厚生費 9,994,746 9,994,746
業務委託費 11,234,290 11,234,290
旅費交通費 5,640,205 5,640,205
通信運搬費 2,433,577 2,433,577
備品費 164,606 164,606
消耗品費 1,135,340 1,135,340
印刷製本費 9,824,020 9,824,020
委員会経費 18,334,470 18,334,470
諸謝金 744,307 744,307
賞金 122,507 122,507
会場費 1,312,946 1,312,946
賃借料 339,650 339,650
事務所賃借料 12,123,496 12,123,496
光熱水料費 919,782 919,782
保守料 1,977,140 1,977,140
サイト運営費 2,636,786 2,636,786
コンピュータシステム関係費 2,405,196 2,405,196
会議費 1,496,333 1,496,333
保険料 8,652 8,652
租税公課 6,206,380 6,206,380
手数料 1,327,238 1,327,238
支払負担金 695,000 695,000
広報費 220,000 220,000
減価償却費 2,025,337 2,025,337
雑費 5,130,763 5,130,763

管理費 20,682,515 20,682,515
役員報酬 3,984,000 3,984,000
給与手当 8,150,340 8,150,340
福利厚生費 2,098,893 2,098,893
旅費交通費 335,771 335,771
通信運搬費 130,091 130,091
消耗品費 31,715 31,715
印刷製本費 88,000 88,000
諸謝金 178,192 178,192
会場費 150,225 150,225
事務所賃借料 1,347,056 1,347,056
光熱水料費 102,199 102,199
保守料 29,920 29,920
コンピュータシステム関係費 21,831 21,831
会議費 2,979,380 2,979,380
保険料 115,100 115,100
手数料 534,650 534,650
支払負担金 90,000 90,000
減価償却費 44,745 44,745
雑費 270,407 270,407

経常費用計 164,035,472 20,682,515 184,717,987
当期経常増減額 △ 8,398,937 3,903,945 △ 4,494,992

２．経常外増減の部
(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 4,494,992
一般正味財産期首残高 101,574,359
一般正味財産期末残高 97,079,367

Ⅱ指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0
指定正味財産期首残高 0
指定正味財産期末残高 0

Ⅲ正味財産期末残高 97,079,367

公益目的
事業会計

法人会計 合計



４．財務諸表に対する注記 

 

１． 重要な会計方針 

 

(1)固定資産の減価償却の方法・・・・・・・・定額法によっている。 

尚、主な資産の耐用年数は以下のとおりである。 

建物附属設備・・・15 年 

器具備品 ソフトウエア・・・4 年～15 年 

 

(2)消費税等の会計処理 

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。 

 

 

２．特定資産の増減額及びその残高 

 

特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。 

                                    （単位：円） 

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

特定資産     

 50 周年技術図書積立資産 1,650,000 550,000 0 2,200,000 

合計 1,650,000 550,000 0 2,200,000 

 

３．特定資産の財源の内訳 

 

特定資産の財源の内訳は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科目 当期末残高 
（うち指定正味財産

からの充当額） 

（うち一般正味財産

からの充当額） 

（うち負債に 

対応する額） 

特定資産     

 50 周年技術図書積立資産 2,200,000 （0） （2,200,000） （0） 

合計 2.200,000 （0） （2.200,000） （0） 

 



５．附属明細書 

 

１．特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。 



2025年3月31日現在　　(単位：円)

科  目 場所・物量等 使用目的等 金  額

（流動資産）

現金預金

現金 手許保管 運転資金 332,240

普通預金 みずほ銀行麹町支店 運転資金 19,367,888

普通預金 三菱UFJ信託銀行新宿支店 運転資金 752,810

普通預金 みずほ銀行高田馬場支店 講習試験代金等の受取口座 13,843,059

定期預金 みずほ銀行麹町支店 運転資金 40,000,000

【現金預金計】 74,295,997

未収会費 正会員4社 賛助会員1社 受取会費の未収分 750,000

【未収会費計】 750,000

未収金 国土地理院　2件　文化庁 1件 公益目的事業（技術研究/受託）の代金 30,569,000

図書購入者他 公益目的事業（技術普及）の代金 6,170,776

７社 公益目的事業（品質検定）の代金 13,019,028

【未収金計】 49,758,804

前払金 役職員
公益目的事業及び管理目的の業務を執行又は従事する役職員の
前払通勤費 434,858

トーセイ・コミュニティ（株）
公益目的事業及び管理目的の業務に使用している事務所の保証金（2025年4月賃料
増額に伴う増額分） 146,985

労働保険事務組合（東京SR） 労働保険料 90,114

（株）日本教育会館 他 公益目的事業（発表会、認定資格試験）の会場費 667,874

KDDIウエブコミュニケーションズ 他 公益目的事業用サーバ利用料等 146,960

トーセイ・コミュニティ（株） 他
公益目的事業及び管理目的の業務に使用している事務所、及びトランクルームの4月
分賃借料 1,146,214

（公財）公益法人協会 保険料　2025年度分 9,592

（株）ケーイーシー 公益目的事業及び管理目的の業務に使用している会計ソフトの保守料　2025年度分 90,200

【前払金計】 2,732,797

流動資産合計 127,537,598

（固定資産）

特定資産

50周年技術図書積立資産 普通預金（みずほ銀行麹町）
公益目的事業（技術研究及び技術普及）における50周年技術図書制作に使用するた
めの特定費用準備資金 2,200,000

2,200,000

その他の固定資産

建物附属設備
新宿区高田馬場
4-40-11　看山ビル6F

公益目的事業及び管理業務で使用している共用財産
公益目的保有財産90％￥1,494,900、管理目的10％￥166,100 1,661,000

（減価償却累計額）
公益目的保有財産90％\400,630、管理目的10％￥44,514 △ 445,144

備品 パソコン 公益目的保有財産 2,051,655

（減価償却累計額） △ 2,079,256

管理目的の財源として使用する財産 127,049

（減価償却累計額） △ 127,048

ソフトウエア 公益目的保有財産 17,015,838

（減価償却累計額） △ 17,015,838

管理目的の財源として使用する財産 427,200

（減価償却累計額） △ 427,200

事務所什器及びその他備品 公益目的保有財産 4,878,473

（減価償却累計額） △ 3,309,729

管理目的の財源として使用する財産 184,910

（減価償却累計額） △ 164,390

〔建物附属設備計〕 1,661,000

〔備品計〕 24,685,125

減価償却累計額 〔減価償却累計額計〕 △ 23,568,605

６．財産目録



科  目 場所・物量等 使用目的等 金  額

電話加入権
公益目的事業及び管理業務で使用している共用財産
公益目的保有財産90％￥336,106、管理目的10％￥37,345 373,451

〔電話加入権計〕 373,451

敷金保証金
新宿区高田馬場
4-40-11　看山ビル6F

公益目的事業及び管理業務で使用している共用財産
公的目的保有財産90％￥3,109,725、管理目的10％￥345,525 3,455,250

〔敷金保証金計〕 3,455,250

【その他の固定資産計】 6,606,221

固定資産合計 8,806,221

資産合計 136,343,819

（流動負債）

未払金 職員 3月分時間外手当 356,929

会員会社  4社 公益目的事業にかかる旅費交通費 489,770

日本年金機構　他 役職員の3月分社会保険料 1,154,185

会員会社　13社 公益目的事業の委員会経費 25,279,291

会員会社 1社 公益目的事業の業務委託費 2,200,000

ZOOM VIDEOCO.　他 公益目的事業のコンピュータサービス利用料、保守料 78,601

イーエスシーアスクル（株）　他 備品、消耗品等の購入代金他 76,881

（株）ネクストパブリッシング　他 公益目的事業の消耗品/機関誌122号制作費/2月分・3月分のコピーチャージ 4,235,671

トーセイ・コミュニティ（株） 3月分電気料金 93,715

ヤマト運輸（株）　他 3月分宅急便/携帯電話料金 79,913

（株）NTTデータ 公益目的事業の備品（画像データ） 288,750

その他 2024年度消費税及び地方消費税 2,178,700

【未払金計】 36,512,406

預り金 役職員他 源泉所得税、個人住民税、社会保険料　他 1,695,242

【預り金計】 1,695,242

仮受金 国立研究開発法人防災科学技術研究所 2024年度研究費概算額受入のうち、翌年度繰越分 1,056,804

【仮受金計】 1,056,804

流動負債合計 39,264,452

負債合計 39,264,452

正味財産 97,079,367




